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                              DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS

AREA ADMINISTRACION GENERAL

DEPARTAMENTO CONTRATACIONES Y SUMINISTROS


Licitación Pública N°2-2019.-
Montevideo, 07 de febrero de 2020.-
Se ingresan 6° grupo de aclaración y respuestas, que pasan a formar parte del pliego de condiciones particulares.
Consulta N° 97: En relación a los estados contables mencionados en el artículo 8.4. Literal d), se plantea la siguiente consulta:
Si la casa matriz de la oferente posee reportes anuales y estados contables consolidados auditados electrónicos (porque cotiza en bolsa), ¿es posible presentar esos reportes anuales públicos que contienen los estados contables auditados acompañados de un certificado emitido por un contador?  Ese documento incluiría los montos de la facturación/ventas de los últimos tres ejercicios.
RESPUESTA: Si, se puede presentar en esas condiciones.
Consulta N° 98: Atento la extensión y volumen de los reportes anuales, estados contables y notas contables ¿Es posible presentar solo traducción pública de las partes correspondiente a la contenido numérico de los estados contables (que permiten ver las ventas/facturación) pero sin presentar la traducción de las notas contables?
RESPUESTA: No es posible.
Consulta N° 99: Al ser estados contables consolidados públicos ya emitidos bajo las normas contables adecuadas del país de origen (US GAAP), ¿es posible presentar los estados contables conforme las normas contables del país de origen, en este caso, los principios de contabilidad generalmente aceptados de los Estados Unidos (US GAAP)?
RESPUESTA: Los Estados Contables se deben presentar según las NIIF o las normas contables del país de origen.
Consulta N° 100 Se solicita aclaración a la respuesta de la DNA a la consulta No. 96 en cuanto la referencia a los procedimientos de legalización. Asumimos, que incluye también el régimen de la Apostilla, conforme la Ley 18.836.

RESPUESTA: Los Estados Contables se deben presentar apostillados o legalizados según corresponda.

Consulta N° 101: En respuesta a la No. 50 la Administración modifica la redacción del punto i) del artículo 8.4 del Pliego de Condiciones Particulares. Se solicita modificar también el cuadro final del Pliego de Condiciones Particulares con el listado de documentos que hace referencia a “equipamiento radioactivo de alta tecnología de uso industrial, comercial u hospitalario.”
RESPUESTA: Se adjunta cuadro modificado.

 
Consulta N° 102: La pregunta se refiere a los entregables medidos del lote no. 2:
Teniendo en cuenta que la detección automatizada y el aprendizaje automático (AI) para producir resultados confiables se necesitaría para trabajar con millones de imágenes con narcóticos ocultos, en diferentes áreas de los contenedores, con diferentes formas, peso, densidad, etc. por lo tanto, 60 días adicionales después de la implementación completa del sistema, parece menos realista teniendo en cuenta que no sabemos cuáles son los resultados medidos esperados por el DNA en 60 días cuando el software necesita más tiempo para ser totalmente confiable trabajando en el entorno para lograr resultados satisfactorios.

¿Sería posible que el DNA proporcione la expectativa de los resultados medidos en 60 días?

Para lograr los resultados exitosos, se necesitará mucha interacción con DNA / ANP y el equipo de software, es algo que DNA estaría dispuesto a entretener?
RESPUESTA: La efectividad del resultado de control no será medida en esos 60 días, en dicho periodo se espera que:

· El sistema esté funcionando planamente (todos los compontes y funcionalidades tienen que estar en producción).

· Esté realizada la transferencia de conocimiento (técnico y funcional) del software a la DNA.
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